Российская Федерация
                        Администрация
          муниципального образования
        «Черняховский муниципальный округ
               Калининградской области»

        УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

                    П Р И К А З № 161/5
               от 15 сентября 2023 г.
                       г. Черняховск

О проведении аккредитационного мониторинга системы образования

Черняховского муниципального округа в 2023 году

В связи с проведением в 2023 году Федеральной службой по надзору в

сфере образования и науки, Министерством просвещения Российской
Федерации, Министерством науки и высшего образования Российской
Федерации аккредитационного мониторинга по образовательным программам
начального общего, основного общего, среднего общего образования и среднего
профессионального образования, в соответствии с постановлением
Правительства Российской Федерации от 05 августа 2013 года № 662 «Об
осуществлении мониторинга системы образования», приказом Федеральной
службы по надзору в сфере образования и науки, Министерства просвещения
Российской Федерации, Министерства науки и высшего образования Российской
Федерации от 24 апреля 2023 года № 660/306/448 «Об осуществлении
Федеральной службой по надзору в сфере образования и науки, Министерством
просвещения Российской Федерации, Министерством науки и высшего
образования Российской Федерации аккредитационного мониторинга системы
образования», письмом Министерства образования Калининградской области от
13.09.2023 № 11414,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Руководителям общеобразовательных учреждений:
1.1. В срок до 18 сентября 2023 года определить из состава

администрации ответственных лиц за осуществление аккредитационного
мониторинга, внесение данных в информационную систему и систематическое
стандартизированное наблюдение за выполнением аккредитационных
показателей.

1.2. В срок до 20 сентября 2023 года разместить на официальном сайте
образовательного учреждения нормативные документы, регламентирующие
вопросы проведения аккредитационного мониторинга.

1.3. В срок до 29 сентября 2023 года:
- провести предварительный сбор и оценку данных (показатели

аккредитационного мониторинга) аккредитационного мониторинга на уровне

образовательной организации за год, предшествующий мониторингу. При сборе
информации руководствоваться методикой расчета показателей, утвержденной
приказом Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки,
Министерства просвещения Российской Федерации, Министерства науки и
высшего образования Российской Федерации от 24 апреля 2023 года №
660/306/448 «Об осуществлении Федеральной службой по надзору в сфере
образования и науки, Министерством просвещения Российской Федерации,
Министерством науки и высшего образования Российской Федерации
аккредитационного мониторинга системы образования».

- подготовить и направить в адрес Управления образования план
мер/мероприятий по профилактике имеющихся рисков, перечень управленческих
решений, в случае если образовательной организацией не были достигнуты
пороговые значения аккредитационных показателей.

1.4. В срок до 10 октября 2023 года устранить риски, выявленные при
предварительном сборе и оценке данных аккредитационного мониторинга и
направить в адрес Управления образования информацию о выполнении плана
мер/мероприятий по профилактике имеющихся рисков, перечне управленческих
решений, в случае если образовательной организацией не были достигнуты
пороговые значения аккредитационных показателей.

1.5. 20 октября 2023 года принять участие в ВКС с Рособрнадзором по
вопросу проведения аккредитационного мониторинга.

1.6. В период с 23 октября 2023 года по 05 ноября 2023 года внести
данные в информационную систему.

2. Управлению образования (Камышовой М.Г., Дикевич М.И.):
2.1. В срок до 18 сентября 2023 года направить информацию о

муниципальных координаторах и ответственных лицах подведомственных
муниципальных образовательных организаций в Департамент осуществления
переданных полномочий Российской Федерации в сфере образования
Министерства образования Калининградской области;

2.2. В срок до 20 сентября 2023 года разместить на официальном сайте
Управления образования все нормативные документы, регламентирующие
вопросы проведения аккредитационного мониторинга;

2.3. В срок до 02 октября 2023 года:
- направить на проверку и согласование в Департамент осуществления

переданных полномочий Российской Федерации в сфере образования
Министерства образования Калининградской области результаты
предварительного сбора и оценки данных для дальнейшего согласования с
Калининградским областным институтом развития образования,
Государственным казенным учреждением Калининградской области
«Региональный центр образования» и Министерство образования
Калининградской области;

- подготовить и направить в Департамент осуществления переданных
полномочий Российской Федерации в сфере образования Министерства
образования Калининградской области план мер/мероприятий по профилактике
имеющихся рисков, перечень управленческих решений при выявлении
образовательных организаций, не достигших пороговых значений

	Приказ о проведении АМ
	doc02532020230918171450